

**Centro de Cirugía Ambulatoria IPS S.A.S.**  
**Estados de Situación Financiera**  
**A 31 de diciembre 2023**  
**Con cifras comparativas al 31 de diciembre y 01 de enero de 2022**  
**(Cifras en miles de pesos colombianos)**

	<u>Nota</u>	<b>31 de Diciembre de 2023</b>	<b>31 de Diciembre de 2022</b>	<b>1 de enero de 2022</b>
<b>Activos</b>				
Efectivo	10	\$ 512.177	104.500	1.479.528
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar	11	6.615.184	4.819.285	2.218.158
Inventarios	12	61.864	27.502	46.902
Activos por impuestos corrientes, neto	13	370.851	-	-
Pagos anticipados	15	27.357	5.429	46.750
Otros activos no financieros	16	6.200	2.220	4.876
<b>Total activos corrientes</b>		<b>\$ 7.593.633</b>	<b>4.958.936</b>	<b>3.796.214</b>
Propiedades y equipo	14	\$ 304.234	89.660	115.597
Activos por derechos de uso	17	1.268.253	1.313.256	1.658.577
Activo por impuestos diferidos	18	130.252	144.177	7.467
<b>Total activos no corrientes</b>		<b>\$ 1.702.739</b>	<b>1.547.093</b>	<b>1.781.641</b>
<b>Total activos</b>		<b>\$ 9.296.372</b>	<b>6.506.029</b>	<b>5.577.855</b>
<b>Pasivos</b>				
Pasivos por impuestos corrientes	13	-	652.915	302.319
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	19	\$ 5.908.361	2.408.354	810.210
Pasivos por arrendamientos	20	621.150	432.203	195.387
Beneficios a los empleados	21	244.566	205.170	135.985
Otros pasivos no financieros	22	142.937	70.882	131.220
<b>Total pasivos corrientes</b>		<b>\$ 6.917.014</b>	<b>3.769.524</b>	<b>1.575.121</b>
Pasivos por arrendamientos	20	\$ 941.677	1.123.417	1.463.189
Dividendos y participaciones		-	14.480	14.480
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar	19	183.453	-	-
Provisiones	23	5.800	3.000	-
<b>Total pasivos no corrientes</b>		<b>\$ 1.130.930</b>	<b>1.140.897</b>	<b>1.477.669</b>
<b>Total pasivos</b>		<b>\$ 8.047.944</b>	<b>4.910.421</b>	<b>3.052.790</b>

<b>Patrimonio</b>					
Capital suscrito y pagado	24	\$	600.000	600.000	600.000
Reservas	24		300.000	300.000	149.205
Resultados acumulados	24		91.742	259.931	197.500
Resultado integral	24		256.686	435.677	1.578.360
<b>Total patrimonio</b>		\$	<b>1.248.428</b>	<b>1.595.608</b>	<b>2.525.065</b>
<b>Total patrimonio</b>		\$	<b>1.248.428</b>	<b>1.595.608</b>	<b>2.525.065</b>
<b>Total pasivos y patrimonio</b>		\$	<b>9.296.372</b>	<b>6.506.029</b>	<b>5.577.855</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polanía**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amaris**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Marcela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 22 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.

**Centro de Cirugía Ambulatoria IPS S.A.S.**  
**Estados de resultados y otro resultado integral**  
**Por el año terminado el 31 de diciembre 2023**  
**Con cifras comparativas por el año terminado el 31 de diciembre de 2022**  
**(Cifras en miles de pesos colombianos)**

	<u>Nota</u>	<u>2023</u>	<u>2022</u>
Ingresos por prestación de servicios	25	\$ 15.340.537	11.535.989
<b>Total ingresos operacionales</b>		<b>\$ 15.340.537</b>	<b>11.535.989</b>
Costo de ventas	26	\$ (13.271.171)	(8.157.205)
<b>Utilidad bruta</b>		<b>\$ 2.069.366</b>	<b>3.378.784</b>
Gastos de administración	28	\$ (625.799)	(517.775)
Otros ingresos	27	4.225	4.974
Deterioro sobre cuentas por cobrar, neto	11	51.813	(6.076)
Otros gastos	29	(254.327)	(881.182)
<b>Resultados de actividades de la operación</b>		<b>\$ 1.245.278</b>	<b>1.978.725</b>
Costos financieros	30	\$ (633.693)	(701.234)
<b>Costo financiero, neto</b>		<b>\$ (633.693)</b>	<b>(701.234)</b>
<b>Utilidad antes de impuestos</b>		<b>\$ 611.585</b>	<b>1.277.491</b>
Gasto por impuesto a las ganancias	13	\$ (354.899)	(841.814)
<b>Resultado del período</b>		<b>\$ 256.686</b>	<b>435.677</b>
Resultado integral total del periodo		<b>\$ 256.686</b>	<b>435.677</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

(Firmado en Original)

**Carlos Flórez Polania**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amaris**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal Suplente  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 22 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía

**Centro de Cirugía Ambulatoria IPS S.A.S.**  
**Estado de Cambio en el Patrimonio**  
**Por el año terminado el 31 de diciembre 2023**  
**Con cifras comparativas al 31 de diciembre y 01 de enero de 2022**  
**(Cifras en miles de pesos colombianos)**

	<u>Nota</u>	<u>Reservas</u>			<u>Resultados acumulados</u>			<u>Resultados integral</u>			<u>Total Patrimonio</u>
		<u>Capital suscrito y pagado</u>	<u>Reservas obligatorias</u>	<u>Total reservas</u>	<u>Resultados acumulados</u>	<u>Ajuste por adopción de NCIF</u>	<u>Total resultados acumulados</u>	<u>Resultado integral</u>	<u>Efectos en resultado por adopción de NCIF</u>	<u>Total resultado integral</u>	
<b>Saldo inicial al 1 de enero de 2022</b>	<b>24</b>	<b>\$ 600.000</b>	<b>149.205</b>	<b>149.205</b>	<b>211.367</b>	<b>(13.867)</b>	<b>197.500</b>	<b>1.578.360</b>	<b>-</b>	<b>1.578.360</b>	<b>2.525.065</b>
<b>Cambios en el patrimonio:</b>											
Resultado del período		\$ -	-	-	-	-	-	582.347	(146.670)	435.677	435.677
Distribución de resultados		-	-	-	1.427.565	-	1.427.565	(1.427.565)	(1.427.565)	-	-
Reserva obligatoria		-	150.795	150.795	-	-	-	(150.795)	-	(150.795)	-
Distribución de dividendos		-	-	-	(1.365.134)	-	(1.365.134)	-	-	-	(1.365.134)
<b>Saldo Final al 31 de diciembre 2022</b>		<b>\$ 600.000</b>	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>	<b>273.798</b>	<b>(13.867)</b>	<b>259.931</b>	<b>582.347</b>	<b>(146.670)</b>	<b>435.677</b>	<b>1.595.608</b>
<b>Cambios en el patrimonio:</b>											
Resultado del período		\$ -	-	-	-	-	-	256.686	-	256.686	256.686
Distribución de resultados		-	-	-	582.347	(146.670)	435.677	(582.347)	146.670	(435.677)	-
Distribución de dividendos		-	-	-	(603.866)	-	(603.866)	-	-	-	(603.866)
<b>Saldo final al 31 de diciembre de 2023</b>		<b>\$ 600.000</b>	<b>300.000</b>	<b>300.000</b>	<b>252.279</b>	<b>(160.537)</b>	<b>91.742</b>	<b>256.686</b>	<b>-</b>	<b>256.686</b>	<b>1.248.428</b>

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polanía**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amaris**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Marcela Pitta Picón**  
Revisor Fiscal  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 22 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía

**Centro de Cirugía Ambulatoria IPS S.A.S**  
**Estados de flujos de efectivo**  
**Por el año terminado el 31 de diciembre 2023**  
**Con cifras comparativas para el año terminado el 31 de diciembre de 2022**  
**(Cifras en miles de pesos colombianos)**

	Nota	2023	2022
<b>Flujos de efectivo por actividades de operación</b>			
Resultados del ejercicio	\$	256.686	435.677
<b>Ajustes para conciliar el resultado del período con el efectivo neto provisto por las actividades de operación:</b>			
Depreciación de propiedades y equipo	14	\$ 69.980	43.232
Depreciación de activos por derecho de uso	17	484.412	437.752
Provisiones	23	2.800	3.000
Deterioro de cuentas por cobrar comerciales, neta de recuperaciones	11	51.814	6.076
Intereses por pasivos en arrendamiento	20	150.914	158.494
Impuesto a las ganancias	13	354.899	841.814
<b>Cambios en activos y pasivos:</b>			
Inventarios	\$	(34.362)	19.400
Dividendos por pagar		(14.480)	-
Activo por impuestos diferidos		13.925	-
Activos por impuestos corrientes		(725.751)	(978.524)
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar		(1.847.713)	(2.607.203)
Pagos anticipados		(21.928)	41.321
Pasivos por impuestos corrientes		(652.915)	1.348.436
Otros activos no financieros		(3.980)	2.656
Acreedores comerciales y otras cuentas por pagar		3.683.461	1.598.144
Provisiones y beneficios a los empleados		39.396	69.185
Otros pasivos no financieros		72.055	(60.338)
Impuesto a la renta pagado		-	(997.840)
<b>Efectivo provisto por actividades de la operación</b>	<b>\$</b>	<b><u>1.879.213</u></b>	<b><u>361.282</u></b>
<b>Efectivo neto provisto por las actividades de operación</b>	<b>\$</b>	<b><u>1.879.213</u></b>	<b><u>361.282</u></b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de inversión</b>			
Adquisición de propiedades y equipo	14	\$ (284.554)	(17.295)
<b>Efectivo neto usado en actividades de inversión</b>	<b>\$</b>	<b><u>(284.554)</u></b>	<b><u>(17.295)</u></b>
<b>Flujos de efectivo por actividades de financiamiento</b>			
Pago de interés por pasivos por arrendamiento	20	\$ (150.914)	(158.494)
Pago del pasivo por arrendamientos	20	(432.202)	(195.387)
Dividendos pagados	24	(603.866)	(1.365.134)
<b>Efectivo neto usado en actividades de financiamiento</b>	<b>\$</b>	<b><u>(1.186.982)</u></b>	<b><u>(1.719.015)</u></b>

<b>Cambios netos en el efectivo</b>	\$	<b>407.677</b>	<b>(1.375.028)</b>
Efectivo al inicio del periodo	\$	104.500	1.479.528
Efectivo al final del periodo	10 \$	512.177	104.500

Las notas adjuntas son parte integral de los estados financieros.

(Firmado en Original)

**Carlos Florez Polanía**  
Representante Legal (\*)

(Firmado en Original)

**Mélida Pedraza Amaris**  
Contadora (\*)  
T. P. 108000-T

(Firmado en Original)

**Anyela Marcela Pitta Picón**  
**Revisor Fiscal**  
T. P. 293925-T  
Miembro de KPMG S.A.S.  
(Véase mi informe del 22 de marzo de 2024)

(\*) Los suscritos Representante Legal y Contadora Pública certificamos que hemos verificado previamente las afirmaciones contenidas en estos estados financieros y que los mismos han sido preparados de acuerdo con la información tomada fielmente de los libros de contabilidad de la Compañía.